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SEZNAM ZKRATEK

ICT Informační a komunikační technologie, z anglického Information and

Communication Technologies

IZS Integrovaný záchranný systém1

ČR Česká republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor ČR2

HZS Pk Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje

KOPIS Pk Krajské operační a informační středisko HZS ČR, Plzeňského kraje

KIS HZS Pk Komunikační a informační systémy HZS Pk

SaP Síly a prostředky

Shareware software, který je možno za určitých podmínek stanovených v licenčním

ujednání užívat bezúplatně

Peer to peer doslovný překlad rovný s rovným, P2P nebo klient-klient je označení typu

počítačových sítí, ve které spolu komunikují přímo jednotliví klienti

(uživatelé)

ActiveX technologie, kterou vyvinula společnost Microsoft pro sdílení informací mezi

různými aplikacemi

CVC kód z anglických slov Card Verification Code, bezpečnostní kód používaný

u debetních platebních karet pro ověření online plateb

HTTPS zkratka anglických slov Hypertext Transfer Protocol Secure, je to protokol

umožňující zabezpečenou komunikaci v počítačové síti

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

PIN zkratka anglických slov personal identification number, tedy osobní

identifikační číslo, jde o unikátní číselný kód, kterým se ověřuje a autorizuje

osoba

1 Zákon č. 239/2000 Sb.
2 Zákon č. 320/2015 Sb.
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ID překlad anglického slova identification, česky znamenající identifikace,

označuje identitu, kterou si každý uživatel vytváří v různých zařízeních

E-podpis elektronický podpis, nástroj pro identifikaci a autentizaci v prostředí

internetu

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

End-to-end koncové šifrování, při kterém je přenos dat zajištěn proti odposlechu

správcem komunikačního kanálu i správcem serveru

VPN virtuální soukromá síť, z anglického překladu Virtual Private Network, je

zabezpečené šifrované připojení mezi dvěma sítěmi nebo mezi konkrétním

uživatelem a sítí
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ÚVOD

Žijeme v době a v takové společnosti, kde se moderní technologie staly nedílnou součástí

našeho života. S používáním a rozšířením počítačů, internetu, či chytrých domácností

rostou i počty jejich zneužití. Tyto technologie využíváme ke každodenní potřebě, ať je to

v zaměstnání, pro komunikaci nebo např. online nákupy. Proto musí být na bezpečnost

a ochranu dat na všech úrovních kladen velký důraz.

Vynalézavost útočníků se neustále vyvíjí a vzrůstá, objevují se nové druhy útoků a infiltrací.

Ve světle tohoto se o zabezpečení dat a počítačů nemohou starat jen ICT oddělení firem

a organizací, ale základní odpovědnost a povědomí musí mít i běžní uživatelé. Ti by měli

znát a dodržovat byť i základní pravidla kybernetické bezpečnosti.

Dílčím cílem této bakalářské práce je vymezit oblast a cílovou skupinu běžných uživatelů

v základní složce IZS ČR, konkrétně u HZS Pk, kterým se v rámci počítačové bezpečnosti

bude dále věnovat. Zadáním vstupního testu bude zjištěna úroveň digitální gramotnosti

a její následné zhodnocení. Na základě výsledků bude zpracována analýza, ze které vzejde

v jaké formě a rozsahu je potřeba vypracovat školící materiál pro zlepšení znalostí cílové

skupiny. Tímto bude dosaženo hlavního cíle této bakalářské práce, kterým je vytvoření

konkretizovaného výukového materiálu, určeného specificky pro složku HZS Pk. Po aplikaci

konkrétně zpracovaného školícího materiálu bude znovu otestována úroveň digitální

gramotnosti, a tím zhodnocen dopad výukového materiálu na cílovou skupinu.

V teoretické části bude vymezen pojem kybernetického útoku, potřeba kybernetické

bezpečnosti a popsána vybraná základní složka IZS ČR s cílovou skupinou uživatelů. Dále

zde bude uveden základní právní rámec počítačové bezpečnosti, nejčastější kybernetické

útoky a všeobecné bezpečnostní zásady.

V praktické části budou upřesněny zásady a podmínky používání ICT prostředků u složky

HZS Pk. Pomocí dvojúrovňového ověření, skládajícího se z písemného testu a rozeslaného

e-mailu s nedůvěryhodným odkazem, bude analyzována a popsaná vstupní úroveň

ve zvolené oblasti počítačové bezpečnosti uživatelů z cílové skupiny. Dále bude zpracován

školící materiál, kladoucí zvýšený důraz na slabé oblasti uživatelských znalostí a specifické

podmínky ve složce HZS Pk. Motivací pro vznik výukového materiálu je zlepšení úrovně

znalostí ve zmíněných oblastech.
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Na závěr bude pomocí opětovného zadání dvojúrovňového ověření otestován dopad

aplikace vytvořeného školícího materiálu na cílovou skupinu a vyhodnoceny dosažené

výsledky.

Bakalářská práce bude vznikat v přislíbené a úzké spolupráci s oddělením KIS HZS Pk. Vzniklý

výukový materiál bude proto autorem práce bezplatně poskytnut pro další potřeby HZS Pk

a bude součástí pravidelné odborné přípravy v oblasti digitální gramotnosti a bezpečnosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE KYBERNETICKÉHO ÚTOKU

Kybernetický útok můžeme definovat jako jednání s úmyslem a cílem poškodit nebo získat

informace ze systémů firem a organizací. Je veden jak jednotlivými útočníky, tak

organizovanými skupinami.

Některé kybernetické útoky mohou být například motivované jen zvědavostí mladých

hackerů, zda se dokáží dostat do zabezpečených systémů.

Důvody kybernetických útoků mohou být:

 získání důvěrných informací,

 prolomení nastaveného zabezpečení,

 zanesení chaosu a rozkladu do informací v systémech organizací,

 zcizení obchodních tajemství a know-how firem,

 poškození důvěryhodnosti a reputace organizace,

 přetížení a následné zničení serverů s nevratnou ztrátou dat,

 a další.

1.2 POTŘEBA KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

Všechny organizace a společnosti, ale i jakékoliv firmy potřebují informace pro své

fungování. Bez informací nemůže řídící management rozhodovat, nemůžou se rozjet

výrobní linky, nemocnice nezajistí správné diagnózy a například HZS Pk v rámci svého

KOPIS, nemůže rozhodovat o nasazení SaP v operačním řízení (1), apod. Tok a správa

informací v rámci společnosti jsou naprosto zásadní záležitostí. Proto jejich ztráta,

poškození nebo zveřejnění může pro organizace znamenat fatální konce.

Kybernetická bezpečnost je soubor a systém bezpečnostních opatření, jež zabraňují

zneužití informací a infrastruktury, které umožňují sdílení dat. Ochrana všech zařízení

v organizaci, která jsou online připojena do sítě, je proto hlavní potřebou a cílem

kybernetické bezpečnosti. V podstatě je nedůležité, jestli dané zařízení obsahuje citlivá

data nebo ne, protože je potřeba se na všechna zařízení v případě kybernetické bezpečnosti

dívat ve spojitosti se všemi ostatními zařízeními a celou organizací. Příkladem může být

obyčejná tiskárna, která je připojena k interní síti. Tato tiskárna sice neobsahuje žádná

citlivá data, ale v případě poškození kybernetickým útokem, zastoupeném
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například připojením neznámého rizikového externího zařízení, může dojít k velkým

ztrátám a úniku dat.

Potřeba a zvýšený důraz na kybernetickou bezpečnost je ve větší míře vnímán až

s rozmachem a rozvojem internetu, informačních technologií a propojování informačních

systémů. Proto také vznikl a byl v této době zaveden zcela nový pojem kyberprostor.

Kyberprostorem rozumíme vzájemně propojené informační systémy a elektronická zařízení

ve virtuálním prostředí s vlastností předávání a sdílení dat. Například se může jednat

o stolní počítače, notebooky, chytré televize, automobily, zařízení s virtuální realitou

a další. Tato zařízení jsou schopna sbírat data a informace, přenášet je ke zpracování a sdílet

s jinými zařízeními nebo úložišti dat.

Jak již bylo uvedeno v úvodu, kybernetická bezpečnost není jen otázkou pro ICT specialisty,

ale je záležitostí každého uživatele. Téměř všichni tráví čas na sociálních sítích, přihlašují se

do internetového bankovnictví a používají internet. Zde mají velkou řadu citlivých osobních

dat a informací. Všichni by tedy proto měli pociťovat nutnost zavedení silnějšího hesla do


[…]


vypovídající hodnotu.

Analýzou, vzešlou z popsaného ověření znalostí, vyvstala potřeba zpracování výukového

a školícího materiálu, který by jednak prohluboval a upřesňoval již tak poměrně dostačující

znalosti v cílové skupině, ale ve větší míře se zaměřoval a kladl důraz na výše uvedená slabá

místa v rámci kybernetické bezpečnosti a používání pracovních e-mailů.

Jako nejúčinnější forma výukových materiálů byla v první řadě zvolena obrazová

prezentace, jejímž proškolením prošla celá cílová skupina. S následným umístěním na

intranet HZS Pk, pro další šíření a školení. Na tuto formu navazovalo zpracování celé

problematiky do dvou grafických souborů velkoformátových plakátů, které budou

v budoucnu oddělením KIS HZS Pk distribuovány do všech struktur HZS Pk. Poslední formou

použití podpůrného výukového materiálu bude obrazová prezentace formou spořiče

obrazovky. Ten by mohl být implementován do nastavení operačních systémů stolních

počítačů používaných u HZS Pk.

Znovu zadáním vstupního testu byla ověřena aplikace a dopad na míru zpracovaného

výukového materiálu. Z výsledků vyplývá, že výukový materiál měl vysokou míru účinnosti

a jeho forma zpracování je přínosná. Znalosti se v cílové skupině ve všech aspektech zlepšily

a ustálily. Včetně utřídění informací v oblastech, ve kterých respondenti vykazovali slabších

výsledků.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje problematice počítačové bezpečnosti v základní složce

Integrovaného záchranného systému ČR, konkrétně u Hasičského záchranného sboru

Plzeňského kraje.

Dílčím cílem práce je, na úzké a konkrétní skupině osob, ověřit a analyzovat úroveň digitální

gramotnosti a povědomí v oblasti její bezpečnosti. Hlavním cílem však zůstává navržení

a vytvoření materiálu, který by měl vést ke zlepšení uživatelských znalostí. Tuto skupinu

osob spojuje pouze společný zaměstnavatel a tím i jednotná pravidla pro používání.

V praktické části je, včetně upřesnění zásad a podmínek používání ICT prostředků, popsána

forma a výběr cílové skupiny uživatelů. Po jejím definování jí je zadán vstupní test, který se

skládá ze dvou částí a stanoví hladinu znalostí o digitálním prostředí a bezpečnosti.

Praktická část bakalářské práce vychází z teoretické, ve které je všeobecně vymezen pojem

kybernetického útoku jako takového. Je zde vyzdvihnuta potřeba kybernetické

bezpečnosti, stručně popsána základní složka IZS, její moderní historie a základní právní

rámec. Taktéž jsou zde uvedeny nejdůležitější právní normy, týkající se počítačové

bezpečnosti a na závěr jsou rozděleny nejčastější druhy kybernetických útoků a všeobecné

bezpečnostní zásady.

Analýzou vzešlou z popsaného vstupního ověření znalostí vyvstala potřeba zpracování

cíleně zaměřeného výukového a školícího materiálu. Jako nejúčinnější forma je zvolena

obrazová prezentace, jejímž proškolením prošla celá cílová skupina. Na tento nejdůležitější

prostředek dále navazuje zpracování celé problematiky do dvou souborů velkoformátových

plakátů pro širší možnosti šíření v organizaci HZS Pk. Jako poslední forma může být výukový

materiál uložen do souboru spořiče obrazovky a implementován do nastavení operačních

systémů stolních počítačů.

Znovu zadáním vstupního testu je ověřena aplikace a dopad výukového materiálu.

Z výsledků vyplývá, že výukový materiál měl vysokou míru účinnosti a jeho forma

zpracování byla dobře zvolena a je velice přínosná.

Pro větší a dlouhodobější přesah bakalářské práce bylo její znění a kompletní výukový

materiál bezplatně podstoupen HZS Pk a měl by se stát jedním ze základních kamenů,

v současnosti nově zpracovávanému tématu kybernetické bezpečnosti.
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RESUME

This bachelor thesis is devoted to the problem of computer security in the basic component

of the Integrated Rescue System of the Czech Republic, specifically in the Fire Brigade of

the Pilsen Region.

This sub-objective of the thesis is to verify and analyze the level of digital literacy and

awareness in the field of its security on a small and specific group of persons. However, the

main objective remains the design and creation of material that should lead to the

improvement of user knowledge. This group of people is solely united by a common

employer and thus held to uniform rules of use. In practice, the form and selection of the

targeted group of users are described including the specifications, principles, and

conditions for the use of ICT resources. Once this has been defined, a two-part entry test is

given to determine the level of knowledge about the digital environment and its security.

The practical part of the bachelor's thesis is based on the theoretical aspects in which the

concept of a cyberattack is generally defined by its very nature. It highlights the need for

cyber security, and briefly describes the basic components of the IRS, its modern history,

and the basic legal framework. In addition, the most important legal norms related to cyber

security are listed, as well as the categorization of the most common types of cyberattacks

and general security principles.

The data analysis resulting from the described initial knowledge test has led to the

conclusion that there is a lack of targeted teaching and training material. The most effective

format was a pictorial presentation, in which the entire targeted group had gone through

the necessary training to succeed. This essential tool is followed by the elaboration of the

entire issue, divided into two sets of large-format posters for wider dissemination within

the organization of the Fire Brigade of the Pilsen Region. In the final format, the training

material can be stored in a screensaver file and implemented in the operating system

settings of desktop computers.

By re-entering the entry test, the application and impact of the teaching material is verified.

The results show that the teaching material had high levels of effectiveness and its format

was well chosen and is very beneficial for users.
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For larger and long-term overlap of the Bachelor's thesis, its text and the complete teaching

material was given free of charge to the Fire Brigade of the Pilsen Region and should

become one of the stepping-stones for the newly developed topic of cyber security.
