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Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Student pracoval průběžně v intervalu celého období. Aktivně přistupoval ke konzultacím a reflektoval
doporučení. Celkově oceňuji jeho přístup k práci a hodnotím jej kladně.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce se věnuje oblasti kybernetické bezpečnosti. V tomto ohledu je zajímavé a přínosné konkrétní
zaměření na oblast bezpečnosti v rámci konkrétní jednotky hasičského záchranného sboru. Autor práce, který
je jejím členem, zde využil možnosti praktického nasazení získaných vědomostí a následně je také zpracoval.
Autor problematiku zpracoval ve dvou částech, a to z teoretického a následně i praktického hlediska.
Teoretická část obsahuje základní definice, stručně popisuje hasičský záchranný sbor a jeho organizaci. Jsou
zde uvedeny základní legislativní rámce, které se vztahují v oblasti kybernetické bezpečnosti k hasičskému
sboru a kybernetické bezpečnosti obecně. Tato část je zakončena stručným popisem kybernetických hrozeb a
bezpečnostních zásad. V této poslední části spatřuji největší slabinu celé práce. Je škoda, že autor nevěnoval
více pozornosti podrobnějšímu nastudování problematiky a jejímu širšímu shrnutí. V tomto ohledu bych
očekával, že práce se problematice bude věnovat více do hloubky.
Praktická část vznikala v koordinaci s IT oddělením hasičského záchranného sboru. Už při jejím vzniku byl
předpoklad, že výstup práce bude použit jako součást školicího programu určeného ke zvýšení uživatelského
povědomí o kybernetické bezpečnosti. Tento předpoklad se podařilo naplnit. Komplikace při tvorbě práce
přinášela potřeba přistupovat k tématu citlivě s ohledem na případné zveřejnění citlivých informací z hlediska
zabezpečení HZS. Praktickým výstupem práce jsou kromě zjištěných dat také prezentace, velkoformátové
plakáty a spořiče obrazovky, které jsou distribuovány na veškeré stanice HZS v plzeňském kraji.
Z formálního a jazykového hlediska hodnotím práci jako průměrnou. Zejména úvod a závěr práce by si
zasloužily větší pozornost. Některé pasáže jsou si obsahově podobné a vícekrát se opakují. Oceňuji vzornou
přípravu podkladů a práci se zdroji. Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z důvodu jejího
dalšího využití v rámci hasičského záchranného sboru.
Práci hodnotím známkou: Velmi dobře.
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